

LUDEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ



ÚNOR 2015



LIDOVÁ PRANOSTIKA:

*V únoru sníh a led
– v létě nanesou včely med.*

**SLOVO STAROSTY • KULTURA • ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ • ZAJÍMAVOSTI
INFORMACE A OZNÁMENÍ • INZERCE**

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

počátek roku je vždy neodmyslitelně spojen s plesovou sezónou. V Ludgeřovicích ji již tradičně zahajuje reprezentační ples obce. Letos se tak stalo v sobotu 10. 1. 2015, kdy proběhl XIII. reprezentační ples. Plný sál Obecního domu, výborná hudba, skvělá vystoupení, bohatá tombola a zábava až do ranních hodin potvrdily, že se ples vydařil. Musím opravdu velmi poděkovat všem spolupracovníkům za skvělou organizaci plesu a sponzorům za všechny krásné dary do tomboly.

V Ludgeřovicích letos proběhne v Obecním domě a na Vrablovci celkem 15 plesů pro dospělé a 3 maškarní reje pro děti. Číslo je to téměř neuvěřitelné, svědčí ale o skutečnosti, že v Ludgeřovicích kulturou prostě žijeme.

S kulturou nebo spíše „nekulturou“ některých lidí souvisí také prožívání silvestrovských oslav. Mnoho z nás se sešlo počátkem prosince na Menšíkové louce u rozsvěcení Vánočního stromu a obdivovali jsme jeho krásné osvětlení. Nevím, komu toto osvětlení vadilo natolik, že o silvestrovské noci rozřezal světelné řetězy, několik z nich pak zcela zničil, dokonce při ničení neváhal vylézt i na strom a ničit kabely ve výšce okolo 3 metrů. Můj rozum tyto eskapády prostě nebere...

Jsem velmi potěšen, že i tentokrát se mohu zmínit o dalším dárci krve z naší obce. Za 120 bezpříspěvkových odběrů krve byl oceněn Zlatým křížem II. třídy pan Radek Artim. Věřím, že se i v dalších číslech Zpravodaje budu moci zmínit o našich spoluobčanech, kteří takto nezištně darují krev nebo její složky a pomáhají tak zachraňovat lidské životy.

Seznam sponzorů XIII. reprezentačního plesu obce Ludgeřovice

Provádění staveb – p. Milan Vjačka

MUDr. Erich Pudich

ORZO Security, s.r.o. – p. Teodor Reinhold

MUDr. Taťána a Jiří Kačmařovi s.r.o.

TOMPRES CZ s.r.o. – p. Filip Tálacek

Pneuservis Pieran

Stavby Škrobánek s.r.o.

Elektro Paskuda – p. Pavel Paskuda

CK Maxner – p. Radovan Maxner

ZDROJ Fryštacký – p. Alois Fryštacký

VOTOP – p. Miroslav Strachota

MOTOBAR 46 Ludgeřovice

BK Klima – p. Břetislav Kaňa

Elektromontáže Gajdečka – p. Jindřich Gajdečka

za200.cz – internet pro domácnost

– p. Jan Šafářčík

El-eko Píšť – p. Jan Ondruš

České dráhy a.s.

Moravskoslezský kraj

Zahradnické služby – p. Erich Adamčík

Ateliér Herzig – p. Oldřich Herzig

Malnat – p. Jiří Janoš

HOFRI.EU – Ing. Jiří Hofrichter

Karosárna Janoš – p. Jan Janoš

GROS Hydroservis – p. Jan Gros

Manželé Monika a Kamil Kolenkovi

STRABAG a.s. – odštěpný závod Ostrava

Selský dvůr – p. Jan Ostárek

a Miroslav Ostárek

Kamenické práce – Miroslav Konetzny

DUO Duba – p. Richard Janoš

Fa Richard a Marie Janošovi

HAWLIK & sons s.r.o. – p. Jiří Hawlík

Restaurace Obecní dům – p. Marek Myslívec

Manželé Edita a Přemysl Váňovi

Ing. Jan Vjačka

Salón Šárka – p. Šárka Smolková

For-home-net.cz – p. Pavel Kramný, MBA

Módní salón Iva – p. Yvona Majerová

Pekárna M&K Šilheřovice – p. Karel Lipinský

Pekařství Velická

Auto Heller – p. Hubert Pavelek

Slavík – Technické plasty – p. Oto Slavík

KMB barvy – p. Kamil Biskup

Lékárna U sv. Mikuláše

Kosmetika OL Jana – p. Jana Olšáková

Květinářství – p. Miluše Václavíková

Vínko Konečný – p. Radek Konečný

Ostravské vodárny a kanalizace a.s.

Motel Taxi – p. Jan Piatek

Všem sponzorům děkujeme.

Mgr. Daniel Havlík
starosta obce Ludgeřovice

Kultura

OBCENÍ KNIHOVNA LUDGEŘOVICE

Obecní knihovna v Ludgeřovicích Vás zve k návštěvě

Myslím, že Obecní knihovnu v Ludgeřovicích nemusím dlouze představovat. V Ludgeřovickém zpravodaji přinášíme pravidelně informace o jejím dění. Dovolím si připomenout, že knihovna uvítá všechny nové čtenáře s radostí, registrace je opravdu symbolická. Za půjčovné na celý kalendářní rok zaplatí děti do 15 ti let 20,- Kč, dospělí čtenáři 50,- Kč, důchodci a invalidní důchodci půjčovné neplatí. Půjčovní doba je uvedena na internetových stránkách naší obce a také na zadní obálce Ludgeřovického zpravodaje.

V letošním roce plánujeme, mimo jiné, také besedu s paní Annou Malchárkovou, rodačkou z Dolního Benešova, která vydala novou knihu Vyhnaivec. Děj románu nás vtáhne do

období začátku 20. století, které po první světové válce přineslo rozpad stávajících státních zřízení včetně rozpadu Slezska, do odlehlých končin hraničního pásma mezi Pruskem a Rakouskem. Právě na jednom z takových míst stojí osamělý dům obestřený tajemstvím a vzdálen od lidského společenství, který si proto vysloužil název Vyhnaivec.

„Když člověk dočte, musí si uvědomit, že obraz titulu knihy se nevztahuje jen



k opuštěnému domu na křižovatce státních hranic, ale že takovým „Vyhnařem“ stře-doevropských dějin bylo vlastně celé Hlučínsko. I tento román by měl přispět k tomu, aby tomu už tak nadále nebylo (prof. PhDr. Josef Jařab., dr.h.c.).“ Určitě si přijďte do knihovny tuto knihu vypůjčit a zprůjemnit si tak dlouhé zimní večery. Za zmínku stojí i další tituly této talentované spisovatelky např. Kamenný svědek, Modrá barva duhy, Album – humorné momentky všedních dnů, Grunt – za tento román byla spisovatelka Anna Malchárková nominována na Evropskou literární cenu za rok 2014.

Nechci vás unavovat dlouhým výčtem statistických údajů, ale pro Vaši informaci uvádím alespoň několik základních informací.

Statistika čtenářů od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014

Celkový počet čtenářů registrovaných ve sledovaném období: 344

Věkové rozložení čtenářů

do 15-ti let	156	45,35 %
16 až 19 let	23	6,69 %
20 až 29 let	19	5,52 %
30 až 39 let	43	12,50 %
40 až 49 let	34	9,88 %
50 až 59 let	19	5,52 %
60 až 69 let	25	7,27 %
70 až 79 let	22	6,40 %
nad 80 let	3	0,87 %

Celkem 344 100,00 %

Pohlaví

Muži	112	32,56 %
Ženy	232	67,44 %

Bydliště

Místní	264	76,74 %
Ostatní	80	23,26 %

Počet knih k 31. 12. 2014 – 10 220

z toho:

Naučná literatura	2 654
Krásná literatura	7 566

Počet exemplářů docházejících periodik – 11 titulů

(např. Autotip, Tina, Vlasta, Květy, Pěkné bydlení, Naše krásná zahrada, Zahrádkář, Čtyřlístek aj.)

Počet výpůjček k 31. 12. 2014 celkem: 11 179



Nejvíce se půjčovaly knihy Táni Keleové - Vasilkové, Aleny Jakoubkové, Táni Kubátové, Michala Viewegha, Vlastimila Vondrušky, Stephena Kinga, Jo Nesbo, Simony Monyové a Vlasty Javořícké.

Z dětské literatury se na prvních příčkách umístily Deníky malého poseroutky, které napsal Jeff Kinney, dále trilogie Jana Opatřila – Kapřík Metlík, Hororové příběhy Ivony Březinové a také hit současných teenagerů – Hvězdy nám nepřály od Johna Greena.

*Těší se na Vás
Jana Baránková, knihovnice*

Z obecního plesu

10. ledna zahajoval letošní plesovou sezónu v sále Obecního domu už v pořadí 13. obecní ples. Jako ve všech předchozích letech byl o něj velký zájem, zcela vyprodána byla všechna místa v sále i v přilehlé vinárně. Podporilo jej více než 50 sponzorů, díky tomu byla i opravdu bohatá tombola. K tanci hrála skupina TNT (Ta naše tlupa) z Příboru. Starosta obce Mgr. Daniel Havlík všechny v sále přivítal, poděkoval sponzorům, popřál dobrou zábavu a ohlásil první bod doprovodného programu plesu – předtančení. Mistrovský taneční pár mezinárodní třídy M Simona Havlíková (rodačka z Ludgeřovic) a Václav Uher úžasným způsobem předvedli sérii latinskoamerických tanců. Tento pár u nás vystupuje pravidelně a je obdivuhodné, jak rok od roku své taneční mistrovství zdokonalují. Měli zasloužené velký úspěch. Pak už hudba začala hrát k tanci, parket se rychle zcela zaplnil nedočkavými tanečníky a tanečnicemi. V průběhu večera pak dvakrát také s velkým úspěchem vystoupila skupina Shaharazad z Ostravy. Poprvé děvčata předvedla pásmo břišních tanců z Arábie, podruhé pak tančila ve



stylu a rytmech jihoamerických karnevalů. Skupina Shaharazad vystupuje už deset let, je v předváděných disciplínách mistrem republiky a vicemistrem světa. Výkon na parketu tomu odpovídal, moc se přítomným líbil. Restaurace u stolů nabízela bohatý sortiment nápojů, připravena byla i chutná večeře, v sále panovala ta správná plesová atmosféra, dámy byly krásné a elegantní, pánové pozorní. Byl to moc pěkný bál. Prostě vše bylo tak, jak má na dobrém plese být.

AV.

Plesová sezóna v Obecním domě v Ludgeřovicích

01.02.2015	Maškarní ples pro děti SRPDŠ Ludgeřovice
06.02.2015	Ples HP TREND, p. Strachotová – tel.: 737 272 633
07.02.2015	Ples TJ Ludgeřovice, p. Kolenková – tel.: 724 110 109, p. Šafarčík – tel.: 602 533 373
13.02.2015	Valentýnská zábava TJ Ludgeřovice
20.02.2015	Ples
21.02.2015	Hasičský ples SDH Ludgeřovice, p. Pudichová – tel.: 604 574 219
28.02.2015	Ples p. Paskuda Přemysl
07.03.2015	Ples FO TJ Ludgeřovice, p. Kolenková – tel.: 724 110 109, p. Šafarčík – tel. 602 533 373
14.03.2015	Josefovská zábava SRPDŠ

Základní a mateřská škola

Zájezd do Vídně

Dne 19. prosince 2014 se žáci naší školy zúčastnili zájezdu do Vídně. I když jsme si museli ráno poněkud přivstat, nálada v autobuse byla výborná.

Ve Vídni nás čekala výjimečná prohlídka barokního zámku Schönbrunn s osobními výsíláčkami. Ty nám poskytovaly možnost tlumočení v námi zvoleném jazyce, a tak si každý z nás mohl navolit jazyk, ve kterém chtěl prohlídku poslouchat. Po tomto krásném zážit-

ku pokračovalo naše putování na výstavu ALTVA-TERLAND – ÖSTERREICH, SCHLESSEN. Zde jsme měli možnost prohlédnout si exponáty z doby 1. světové války, a hlavně jsme tam našli dokumenty o Hlučíně, Opavě, Kravařích atd., což naše dojmy ještě umocnilo.

Dalším naplánovaným místem našeho výletu byla místní radnice a oběd v nedaleké hospůdce, samozřejmě vídeňský řízek. Posílnění novou energií jsme směřovali k prohlídce parlamentu. Tento zážitek je nezapomenutelný.

Po podvečerní procházce vídeňskými uličkami a návštěvě vánočních trhů jsme odjížděli plni pěkných zážitků domů. Výlet se všem líbil a budeme na něj rádi vzpomínat.

*Marie Plačková
ZŠ a MŠ Ludgerovice*



Turistický kroužek Kamenárka 10. 1. 2015

První výlet tohoto roku vypadal jako příjemná a pohodová procházka po vánočních prázdninách. Ovšem jen na mapě. Realita „zvláštního“ značení turistických stezek nám dala pěkně zabrat. Zavedla nás na trasy, kde jsme vytvářeli, po očividně velmi dlouhé době, první stopy v hlubokém a mokřém sněhu. Ani počasí nebylo milosrdné, a aby toho nebylo málo, přidal se déšť s mlhou. Místo vápencového lomu, který měl být cílem naší cesty, jsme na vrcholu Kamenárky narazili na polom tvořící neprostupnou bariéru k lomu. Nicméně skrz nasrkl promočení turisté nemysleli už na nic jiného než teplo a sucho, takže naše cesta vedla konečně do Rožnova, kde jsme se po vyčerpávajícím výkonu těšili



domů. Opět jsme ale viděli krásné a nepříliš známé trasy a všichni se určitě těšíme, kam budou mířit naše příští kroky.

Mgr. Edita Przybylová

Zájmová sdružení

Příchod Tří králů do Klubu důchodců na Vrablovci

Jako každým rokem jsme oslavili v klubu příchod Tří králů. Je to již tradice. Zazpívali jsme si za doprovodu našich harmonikářů „My tři králové jdeme k vám ...“ i jiné pěkné české písničky.

*Eva Vojevodová
předsedkyně
KD Vrablovec*





SDH VRABLOVEC

pořádá besedu s mořeplavcem a cestovatelem **p. Richardem Konkolskim**

v neděli 15. února 2015 v 15:00 hod. ve Společenském domě na Vrablovci

Občerstvení zajištěno. Srdečně zve výbor.

Omezený počet míst – rezervace na tel. č. 728 764 982 – p. Blokešová

Přijďte s námi oslavit

Mezinárodní den žen v retro stylu

v sobotu 7. března v 19:00 hod. do Společenského domu na Vrablovci

Hudba, chlebičky a jiné občerstvení zajištěno.

Omezený počet míst. Rezervace na tel.: 728 764 982 – p. Blokešová

Srdečně zve výbor SDH VRABLOVEC



Zub času doléhá také k hasičům

Stáří nelze zastavit. Věděli to lidé dávno před námi, víme to i my dnes. Stárnou lidé, okolí, podmínky i věci okolo nás. Nevyhýbá se to ani hasičům.

Zásahová jednotka ludgeřovických hasičů vždy byla složena z aktivních mladých lidí, kteří měli zájem. Jeden společný. Ve volné chvíli pomoci druhým. Od roku 2005 jsme začali zásahovou činnost vnímat jinak. Byla nutná adekvátní cisterna, byla nutná zásahová výstroj a výstroj, se kterou bylo možné vstoupit do hořících objektů a vůbec vlastnit prostředky pro činnost, která je u nás navíc značně různorodá. Dnes se občan naučil, že kdykoliv jej něco tíží a není schopen poradit si sám, volá hasičům. Proto také nároky a vybavenost jednotky musí jít ruku v ruce s nejnovějšími požadavky. Někdy je schopnost držet krok velice náročná. Jak si asi dovedete představit, hasičská výbava není zrovna levná, protože těch pár vyrobených kusů si koupí jen hasiči. Pokud si koupíte ve slevě žebřík v hobby marketu, pak vezměte, že my musíme mít dle zákonů tentýž hasičský. A k tomu revizi na něj a proškolené lidi. Všechny tyto



výdaje na provoz kryjeme z kapitoly obecního rozpočtu. Ten ale nemůže pokrýt „velké akce“ jako byla výměna zásahových oděvů, nákup dýchací techniky, vozidlo FORD apod. Zatím se nám po hasičské stránce velice slušně daří shánět dotační tituly. Bez nich bychom určité věci financovat nemohli, resp. by to značně zatížilo rozpočet obce.

Ke konci roku nás zastihla další finanční zkáza. Mnozí jistě vědí, že zub času na naší Tatře (cisterně) pracuje dokonale. Asi nejvíce by vám mohli vyprávět naši strojníci, kteří pod Tatrou doslova strávili rok 2014. Všechny opravy všeho druhu. Nervy, protože to bere lidem čas a sílu. Navíc vše v podmínkách na koleni ve zbrojnici, která nedisponuje dílenským vybavením. To vše za účelem snížení nákladů na provoz. Pokud se dá, poruchy řešíme sami. Servis se vyhledává, až když si nevíme rady, případně je oprava složitá, či dlouhodobá. I za to ale patří hasičům dík. V dnešní době, kdy má každý málo času, nezná málem svého souseda jménem a má tisíce starostí, chodí tihle kluci opravovat obecní majetek, který jim byl svěřen. Mnohdy už to není koníček a zábava, prostě se ví, že se to udělat musí.

Bohužel rok 2014 vrcholil konstatováním odborného servisu, že cisterně dávají tak maximálně dva roky. Další opravy jsou nerentabilní, neekonomické. A hlavně, nejdůležitější část pro repasi – podvozek – se stává pomalu nepoužitelným. Připočteme-li korodující nádrž a čerpadlo, bude za chvíli zkáza úplná. V podstatě nám tedy nic jiného nezbyvá, než řešit situaci urgentně. Možná se dere na mysl, že dva roky jsou dlouhá doba. Ne tak u hasičů. Je třeba spousta souhlasů a dodržení postupů. O to víc, pokud chcete situaci řešit pomocí

nějaké dotace. Pak už musíte začít s přípravami o mnoho měsíců dopředu a doufat, že si na ni vůbec sáhnete. Chceme však situaci začít řešit zavčasu, aby se neopakovala doba minulá. Doba ze začátku 21. století, kdy naše rezavějící cisterna jela nejdříve pro vodu k hydrantu a pak až k hořícímu domu, protože v ní voda nemohla být díky prasklé nádrži dlouhodobě. V té době si to lidé vykládali, jako adekvátní pomoc občanovi.

Bohužel prakticky stejný finanční strašák je naše zbrojnice. Z venku je vylepšená barevnou fasádou, uvnitř je velice neútluno. Budova postavená v akci „Z“, zralá na rekonstrukci. Zde se však nedaří. Prakticky jedinou variantou je rekonstrukce opět z dotačních titulů, protože se jedná o několik miliónů. O zázemí pro hasiče zde dnes nemůžeme hovořit. Zasloužili by si zázemí lepší. Mít suchou šatnu, prostor k očistě po zásahu, adekvátní klubovnu pro děti. Bohužel osud nám nepřeje. Na rekonstrukci jsou studie, je zpracován projekt. Na hasiče dnes dostanete dotace na vše možné. Jen na stavby a rekonstrukce se zapomnělo. Některé obce opravují tedy svépomocí, některé dotace na rekonstrukce zbrojnic byly omezeny kritériem do 2 000 obyvatel a Ludgeřovice mají obyvatel 4 784. Čas stále ubíhá a na obzoru se konečně objevila dotace další. Ještě není pevně daná, ale opět to vypadá, že se nám díky kritériím Bruselu opět bravurně vyhne.

Shrnuto, podtrženo, problémy jsou, ale elán nám nevezme nikdo. Na stav zbrojnice jsme si za ta léta pomalu zvykli a co naplat, že nám bruselský úředník nepřeje. Hlavně vždy hlavu vzhůru. Důležitější než zázemí je pro nás adekvátní technika. Zbrojnice slouží nám, technika všem.

Ing. David Lange, dobrovolná jednotka hasičů Obce Ludgeřovice

Zajímavosti

Vzpomínka na P. Antonína Dominika

Těsně před vánočními svátky, 22. prosince 2014, starosta obce Mgr. Daniel Havlík, místostarosta obce Mgr. Pavel Lokaj a tajemník obecního úřadu Mgr. Ing. Jindřich Hudeček navštívili obec Ostrožská Lhota, rodiště našeho dlouholetého faráře P. Antonína Dominika, čestného občana obce Ludgeřovice, aby v předvánočním čase uctili jeho památku a připomenuli si jeho šlechtinnost a ochotu kdykoliv pomoci potřebným.

Zástupci obce využili této návštěvy a setkali se se starostou Ostrožské Lhoty p. Antonínem Jelenkem, který jménem všech občanů popřál obyvatelům Ludgeřovic úspěšný nový rok 2015.



VB.

Za počasím druhé poloviny roku 2014

Počasí v první polovině roku 2014 už bylo podrobněji popsáno v srpnovém čísle Ludgeřovického zpravodaje. Píše se v něm, že celkově bylo počasí mírné, bez větších excesů. Zima se vyhnula větším mrazům. Sníh prakticky nebyl, náradí a stroje na jeho odklizení zůstalo zcela nepoužité. Jaro se letos obešlo bez pozdních mrazíků. Pankrác, Servác i Bonifác přinesli ranní teploty dokonce nad $+10^{\circ}\text{C}$. Trochu chyběla vláha, zato slunečných dnů bylo dost a to 72. Takové počasí svědčilo zejména stavbařům splaškové kanalizace.

Ve druhé polovině roku 2014 už počasí dokázalo zejména častými srpnovými vydatnými dešti a průtržemi mračen dosti komplikovat žně i stavbu splaškové kanalizace. Nebezpečný také byl namrzající déšť v prvních prosincových dnech, kdy se na chodnících a vozovkách tvořila ledovka. Podrobněji k jednotlivým měsícům:

V červenci bylo 20 dnů polojasných, přišlo jen sedmkrát, nikdy to nebyl vytrvalý déšť, většinou krátký liják spojený s bouřkou. Ranní teploty byly osmkrát v rozmezí $+11$ až $+14^{\circ}\text{C}$, v ostatních dnech $+15$ až $+20^{\circ}\text{C}$. Odpolední teploty nikdy neklesly pod $+20^{\circ}\text{C}$, sedmnáctkrát byly nad $+25^{\circ}\text{C}$, sedmkrát nad 30°C . Všechny dny od 12. do 22. byly slunečné. Byl to krásný letní měsíc.



V srpnu už to bylo zcela jinak. Přišlo 17 dnů, z toho 10 dnů to byl vytrvalý déšť nebo průtrž mračen. Výrazněji nad 20°C se odpolední teploty vyšplhaly jen v prvních 11 dnech. Žně se tím hodně protahovaly a klesala kvalita sklizeného obilí. 11. srpna vystoupil potok na druhý stupeň povodňové aktivity, břehy našťestí výrazněji nepřetekl. Velké potíže měli stavbaři kanalizace zejména v ulici Na Návsi při dokončování hlavní stoky a křížení vedlejších stok pod korytem potoka. Na zahradách shnila většina švestek, plísňe a hniloby enormně likvidovaly rajčata i jablka.



V září už přišlo méně, vydatněji přišlo sedmkrát, 11 dnů bylo slunečných. Ranní teploty klesaly pod $+10^{\circ}\text{C}$ až v poslední dekádě, 24. byl první podzimní ranní mrazík. Odpolední teploty se pohybovaly od $+15$ do $+23^{\circ}\text{C}$, nad $+20^{\circ}\text{C}$ vystoupily 19 krát.



Říjen



Listopad



Prosinec

V říjnu vydatněji pršelo jen dvakrát a třikrát byly občasné přeháňky. Jedenáct dnů bylo slunečných. Ranní teploty se držely v rozmezí +5 až +14 °C, k nule se přiblížily až v posledních pěti dnech měsíce, kdy byly ranní mrazíky. Odpolední teploty vydržely až do 21. v rozmezí +14 až +23 °C, do konce měsíce pak byly kolem +10 °C.

V listopadu bylo stále nezvykle teplo. Ranní teploty vydržely nad nulou až do 23., pak byly od 0 do -3 °C. Odpolední teploty byly až do 19. v intervalu +8 až +18 °C, celodenní slabý mráz byl až v posledních dvou dnech měsíce. Pršelo jen pětkrát, z toho vydatněji dvakrát. Slunce bylo málo, na delší dobu se ukázalo jen osmkrát.

V prosinci pršelo jen dvakrát, vydatněji hned prvního a byla z toho ledovka, 22. byly přeháňky. Slunce se na delší dobu ukázalo jen třikrát. Po celé první dva dny se teplota držela těsně pod nulou. Až do 25. se pak ranní teploty pohybovaly od +9 do -2 °C, odpolední od +1 do +11 °C. Posledních šest dnů roku bylo mrazivých s ranními teplotami od -2 do -11 °C, odpoledne pak od -1 do -6 °C. Nejchladněji bylo 30. večer, kdy přechodně teplota klesla až na -15 °C. 30. napadla krásná sněhová nadílka (asi 8cm). Byla první v letošní zimě. Vydržela však jen několik hodin, polední sluníčko ji začalo rozpouštět, oteplovalo se. Na Nový rok už žádný sníh nezůstal.

AV.

Měření kvality ovzduší v Ludgeřovicích v roce 2014

Moravskoslezský kraj poskytl v roce 2014 dotaci ČHMÚ na provoz dvou vzorkovačů, které měří venkovní kvalitu ovzduší, přičemž jeden ze vzorkovačů byl umístěn v obci Ludgeřovice. Měření probíhalo v šestidenním cyklu manuálními 24 hodinovými odběry vzorků, přičemž 5 dnů bylo prováděno měření suspendovaných částic frakce PM10 (částičky prachu pod 10 mikrometrů) a 6. den bylo prováděno měření polyaromatických uhlovodíků. Podrobné výsledky měření kvality ovzduší v obci Ludgeřovice jsou dostupné na webových stránkách http://www.chmi.cz/files/portal/docs/poboc/OS/OCO/prehledy/brusperk_ludgerovice/prhl_kraj6.htm.



Zatím máme vyhodnoceny výsledky pouze zhruba do poloviny prosince 2014 a chystáme podrobnější analýzu. Určitě je však zarážející, kolik dní s překročením limitů suspendovaných částic frakce PM10 jsme v naší obci měli. Mimochodem, tento počet dnů by podle legislativy neměl překročit během jednoho roku číslo 30.

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce

Kronika roku 1946

Po úplném a doslovném opisu kroniky obce Ludgerovice za rok 1945, publikovaném v minulém čísle Zpravodaje, jsem obdobně připravil opis kroniky za rok 1946. Byl to rok,



kdy občané žili v nejistotě, kolik jich bude odsunuto do Německa, komu bude konfiskován majetek, zda jim bude přiznána československá státní příslušnost. Ve většině rodin chyběl otec, syn nebo i synové, kteří ve válce padli, byli nezvěstní nebo se ještě nevrátili ze zajetí. Byli mezi nimi i takoví, kteří zemřeli v prvních měsících po válce v nechvalně známém Hanke lágru v Ostravě, kde je umučili zdivočelí mladí mstitelé na Němcích. Zvlášť těžké to měly matky s malými dětmi, kde jim z těchto důvodů chyběli jejich manželé. Pokud se týká peněz, všichni začínali od nuly, protože všechny vklady občanů padly na tzv. vázané účty. Jen výjimečně se někomu podařilo získat souhlas s výběrem malé části peněz např. na opravu domu apod. Všechny potraviny byly na měsíčně vydávané lístky. Ty byly různé. Pro občany německé národnosti byly chudší. Pro těžce pracující v dolech, hutích apod. byly ještě přídatkové lístky. Chudší potravinové lístky byly také pro „samozásobitele“, tj. pro rodiny, které měly více než půl hektaru zemědělské půdy. Ti museli navíc odevzdávat tzv. kontingent vajec, mléka, obilí, při porážce prasete sádko a krupon apod. Nejhůře na tom byly rodiny s dorůstajícími dětmi, těm potraviny nestačily. Při nákupu se v obchodě kromě peněz dával příslušný ústrižek z potravinového lístku. Na lístky bylo také oblečení. Jednou ročně dostal každý tzv. šatenku, která měla pro dospělého sto „bodů“. Roční šatenka vystačila zhruba na jedno základní oblečení. U každého kusu oblečení a obutí byl vedle ceny uveden počet potřebných bodů. Stavební materiály, motocykly a auta byly jen na poukazy vydávané KNV.

Zde zápis v kronice:

V druhém roce po osvobození, probouzí se pomalu další život a ruch v obci. Rychlejším tempem se vyvíjí obchodní podnikání.

Otevírají se potravinářské obchody: Budoucnost, Hurník, Foltýnková, Hudečková, Pavlíková, Konzum – Robenek, Kupcová, Ostárek, na Vrablovci Dužík, Otisk. Reznické živnosti: Vilém Scharbert a národní správce Frydryšek. Hostince: F. Gurka, E. Pchalková, Volný a Teimer (Tkačik). Stolařské živnosti: Fajgl Jos. a Bob. Pfanhauser. Obuvníci: Jan Hiltavský. Pekaři: pí. Bzumková, Soška, Kolibač, Skrášek, Janiš.

V tomto roce ještě nadále jsou v platnosti dvoje potravinové lístky. Jedny pro občany národnosti české, druhé pro občany národnosti německé. Na lístku pro občany německé národnosti jsou menší přídělky než na české lístky. Podle zjištění je občanů německé národnosti značné procento. Téměř všichni žádají o vydání českých lístků. Něktěm je vyhověno, mnohým žádost zamítnuta.

Dnem 1. února byla zrušena národní správa obchodu p. Hurníka a obchod předán původnímu majiteli.

Družstvo Budoucnost z Ostravy žádá o pověření národní správou v domě čp. 504.

V zimních měsících daroval závodní výbor dolu Masaryk I v Petřkovicích 20 q uhlí pro nejchudší občany.

V této době mnozí občané, kteří jsou ještě v zajetí a chtějí se vrátit domů, žádají správní komisi o příslib domovského práva a žádají o povolení návratu do obce.

Od 1. ledna řídí život v obci ještě správní komise. Vede ji říd. učitel Jan Janík, členy komise jsou Kaluža František, Jos. Janoš a Valter Bubík. Hned z počátku roku projednáván odsun Němců a zhotovovány seznamy.

Ustanovení těž. noční hlídači a to Pudich Vilém a Karásek Adolf. Jejich měsíční plat stanoven na Kčs 600,-. Úhrada na jejich platy se bude vybírat při výdeji potravinových lístků.

10. dubna přijata do kanceláře zásob. oddělení Pudichová Anna s měs. odměnou 800.- Kčs. Dalším obecním zaměstnancem je p. Josef Baránek, který byl přijat od 10. 7. s měs. odměnou 800.- Kčs. Koncem roku byl jim zvýšen plat na Kčs 900.-.

Dům čp. 384 na Vrablovci zabavuje se pro školu na Vrablovci. Je adaptován a v něm vyučováno. Správu přebírá MNV.

V tomto roce vybírá z jedné obytné místnosti pro obecní účely poplatek Kčs 30.- a ze živnostenské provozovny Kčs 100.-.

Hasičskému sboru v Ludgeřovicích darováno 10.000.- Kčs a Vrabloveckému 3.000.- Kčs na zakoupení výzbroje. Sportovní klub dostal z obecních prostředků rovněž Kčs 3.000.-. 18. 11. usneseno zakoupiti obecnímu sluhovi šaty, boty a plášť do deště.

Velmi důležitou událostí v tomto roce byly volby do národního shromáždění a ustavení místního národního výboru. 1. března byly ustaveny dvě volební komise, do těchto komisí byli určení: Za stranu soc. demokr. Grosman František, Šumný Frant., náhradníci Robenek Oto a Janoš Josef. Za stranu národně social. Borkovec František, Bubík Valtr, náhradníci Chlebdová a Put Albin. Za komunistickou stranu Petrovec Josef a Pfanhauser Boh., náhradníci Hikl B. a Šubert Josef. Za lidovou stranu Klučka Jan a Pašek František, náhr. Plaček Jos. a Dr. V. Folta.

Schůze volebních komisí se sešla dne 13. 3. Volební místnosti byly určeny dvě:

I. – v budově 1. národní školy

II. – v budově 2. národní školy u pošty.

Ve volbách do ústavodárného národního shromáždění, které se konaly 27. května, kandidovaly čtyři politické strany. Průběh voleb byl klidný a měly tyto výsledky:

1. Strana lidová: 1070 hlasů

2. Strana sociál. demokr.: 331 hlasů

3. Strana komunistická: 124 hlasů

4. Strana nár. social.: 78 hlasů

Co do počtu mandátů získala Lidová strana 21 mandátů, Soc. dem. 6 mandátů, KSČ 2 mandáty a Nár. soc. 1 mandát.

Po volbách přikročeno k ustavení Místního národního výboru. Jmenována komise, která řídí volbu složek MNV. Jsou v ní Kaluža za KSČ, Klučka Jan za LS, Fr. Šumný za DS, Bubík Valtr za NS. Nový Místní národní výbor bude mít 30 členů. Jeho práce bude rozdělena do komisí, které budou samostatně pracovat. MNV byl ustaven dne 8. července 1946.

Byli zvoleni tito členové: Za KSČ: Kaluža Frant., Pfanhauser Boh. Za ČSL: Janík Jan, Kupec Pavel, Klučka Jan, Cigoš, Chrubasík Pavel, Voznica Karel, Plaček Josef, Víačka Pavel, Poruba Josef, Balgar Alois, Konečný Josef, Guřan J., Kaňa Karel, Lampa Jan, Svěntek Teod., Hofrichter Josef, Lokaj Pavel, Konečný A., Víačka Karel, Klapuch Rich., Maxnerová Anna. Za Soc. dem.: Šumný Frant., Janoš Josef, Peřich Emanuel, Grosman Frant., Víačka Bernard, Robenek Oto. Za Nár. soc.: Bubík Valter. Zapisovatelem byl zvolen Fr. Zvelebil.

Předsedou zvolen 29 hlasy za LS řed. Jan Janík. Náместky Frant. Šumný a Frant. Kaluža.

Rada MNV byla zastoupena takto: Za KSČ: Kaluža Frant. Za LS: Janík Jan, Klučka Jan, Kupec Pavel, Chrubasík Pavel, Kučera Josef, Staněk Jos. Za Soc. dem.: Šumný Frant., Peřich Emanuel. Za Nár. soc.: Borkovec František.

Komise MNV:

1. Finanční: předseda Frant. Borovec, členové Plaček Jos., Kaluža, Tománek Fr.

2. Bezpečnostní: předseda Cigoš Frant. (LS), čl.: Voznica a Moravec T. (LS), Grosman (SD)

3. Zdravotní: předseda Klučka Jan (LS), čl. Kania K., Hofrichter (LS), Janoš J. (SD)

4. *Zemědělská: předseda: Klučka Jan (LS), čl. Balgar Al., Kostka V., Chrubasík P. (LS), Janoš J., Robenek O., (SD), Bubík V. (NS)*

5. *Stavební: předseda Holeš Jos., čl. Staněk J., Kučera J. (LS), Pfanhauser (KSČ)*

6. *Školská: předseda Robenek O. (SD), čl. Maxnerová, Kupec P., Košák J. (LS), Peřich Eman., Janoš Jos. (SD)*

7. *Komise prověřovací a pro správu zabaveného nēm. maj.: předseda Grosman Fr. (SD), čl. Lampa J. (LS), Bubík (NS), Šumný Fr. (SD)*

8. *Bytová komise: předseda Pfanhauser (KSČ), čl. Robenek O. (SD), Konečný An., Maxnerová (LS), Bubík V. (NS)*

29. července se schází plénium prvního MNV v obci. Na této schůzi přiznáno domovské právo E. Motýlovi a Pavlíkové Bern.

Varbaníku Maloňovi usneseno platiti farnímu úřadu v náhradu natur. bytu 1.000 Kčs ročně. Hned na své schůzi usneslo se plénium zadati projekt stavby měst. školy architektu Šlapetovi v Ostravě. Bohužel zůstalo jen při projektu.

19. srpna pak dohodnuto o konfiskaci německého majetku. Budou konfiskovány domy: Petr Dřevjaný, Jendruš Hyacint, Valdhofer Jan, Folta Emanuel, Gregor Florian, Veis Eduard, Buršík Al., Gašl Arnošt a jiní. Od 1. 9. přebírá nár. správa MNV.

Horníkům, kteří pracují v dole a byli propuštěni z prac. tábora, přiznány české listky. Od 1. 7. ustanoven nočním hlídačem pan Koterba.

Obecní kancelář zřízena uprostřed obce v domě paní Osmaňčkové. Za nájem a čištění bude se měsíčně platit 800.- Kčs.

Výstavba obce pokračuje velmi pomalým tempem. Opraveny byly některé domy, které byly při válečných akcích poškozeny.

Na Vrablovci se adaptuje budova (rod. domek) čp. 384 na školu. Stavba je zadána staviteli Klimánkovci z Petřkovic. Náklad na adaptaci činil Kčs 70. 000.-.

Na pozemku statku inž. Lista zřízeno a vybudováno sportovní hřiště. Obec mu dala náhradou jiný pozemek.

Od obce Markvartovice zakoupeno pro měšťanskou školu za Kčs 5.700.- inventáře. Byl také odstraněn německý pomník padlých u kostela.

V prosinci projednán návrh správní komise z Hlučína o sloučení obce Ludgeřovice a Petřkovic. Ačkoliv plénium MNV s tímto návrhem souhlasilo, nepřišlo v budoucnu k uskutečnění.

Obecní rozpočet na rok 1946 činí: Příjem Kčs 129.375.-, vydání 897.506.- Kčs, schodek Kčs 768.135.-.

V říjnu zakoupen obecní plemenný byk za 16.000 Kčs. Skočně za 1 rok 120.- Kčs.

Od 1. září začala fungovat lidová knihovna. Počet svazků v knihovně 84. Okupací bylo zničeno 1.800 svazků knihovny, které měla v roce 1938. Knihovníkem byl ustanoven uč. Ant. Majer. V lednu tohoto roku založena též lidová škola osvětová. Přihlásilo se 65 dívek a 79 chlapců, kteří si zde měli doplnit vědomosti zanedbané okupací.

První ochotnické divadlo v obci sebrála měšťanská škola. Hrála se pohádka „Zlatovláska“. Účinkovalo 80 chlapců a děvčat (28. a 29. března).

Založena místní osvětová rada, v níž byly zastoupeny všechny složky.

Loutkářský odbor MRO, který vedl učitel Frant. Dehner, sebrál v tomto roce pro děti celkem 18 loutkových her. Hráno v sále u p. Gurky.

10. dubna byla dokončena oprava těžce poškozené budovy 2. národní školy. Oprava si vyžádala nákladu 800.000.- Kčs.

V klášterní budově zřízeny dětské jesle. Mateřská škola umístěna ve staré budově, přestěbována do 2. obecné školy a později do soukromého domu pana Nováka.

18. listopadu ustavena nová místní školní rada. Jsou v ní: 7 členů za stranu lidovou, 2 členové za soc. dem. stranu, 1 člen za KSČ. Ustavující schůze byla 20. 11. 1946.

V první polovině roku provádí Sbor dobrovolných hasičů v Ludgeřovicích sbírku na zakoupení stříkačky. V měsíci dubnu pak schváleny MSK stanovy obou has. sborů v Ludgeřovicích.

V měsíci květnu ustavuje se v obci svaz brannosti, který má připravovat mládež k vojenské výchově. Vedením pověřen učitel Dehner.

V tomto roce uspořádány důstojné oslavy 5. a 9. května. 4. května večer zapálen velký oheň na Staré cestě. V hostincích organizován společný poslech projevu presidenta republiky Dr. Beneše. 5. května v 7.30 bohoslužby v míst. kostele. Po dobu mše stáli hasiči čestnou stráž u pomníku padlých. Odpoledne pak bylo slavnostní posvěcení poškozeného kříže u cesty u pošty. Ve 14 hodin průvod k poště, zasazeny lípy svobody. Pak přednesl projev ředitel Janík. Průvod se pak vrací na hřiště u lípy, kde se odbyvala odpolední veselice.

V dubnu byla rodina Tribulova, jako obtížní cizinci poslání do Polska. Byli tam poslání proto, že se v obci v hojné míře dopouštěli trestných činů.

Rozhodnutím obecních činitelů byl pohřební vůz propůjčen k užívání hasič. sboru, který za používání na pohřby bude vybírat poplatek. Čistý výnos zůstane has. sboru.

V tomto roce byly důkladně opraveny všechny válečné škody na kostele, faře a plotech, kromě kostelních oken.

14. 7. slavil zde primiční mši sv. novokněz P. Norbert Viačka, salvatorián, zdejší rodák. Před tím 5. 7. slavil místní farář 25 leté kněžské jubileum a 18. prosince abrahámoviny. 1. srpna ustanoven zde kaplanem novokněz P. František Zigál, rodák z Vizovic.

Těhoto roku bylo 62 narozených dětí, z toho 29 chlapců a 33 děvčat. Počet úmrtí byl 44, z toho 32 dospělých a 12 dětí. Sňatků bylo za uplynulý rok 98.

Zapsal kronikář Boh. Čumpelík

Do březnového Zpravodaje připravím opis kroniky obce za rok 1947.

AV.

Informace a oznámení

Jubilanti – leden 2015

Gertruda Lesňáková	93 let
Hildegarda Hajná	92 let
Marie Mikesková	92 let
Augustin Vilkus	85 let



Srdečně všem jubilantům blabopřejeme.

Významná výročí



8. ledna 2015 oslavili 60 let společného života,

diamantovou svatbu,

manželé Žofie a Erich Klučkovi.

Srdečně blahopřejeme.

Tříkrálová sbírka 2015

Letos tato tradiční sbírka na charitativní účely u nás proběhla ve dnech 10. a 11. ledna. V Ludgeřovicích bylo vykoledováno 132 093 Kč, což je zatím za celou dobu od roku 2001 nejvíce. O více než 5000 Kč byl překonán loňský, dosud rekordní výsledek. Na celém Hlučínsku se letos vykoledovalo 1 861 909 Kč. Více, než v Ludgeřovicích to bylo jen v Hlučíně a Kravařích. Všechny vybrané peníze budou využity pro charitativní a humanitární činnosti, z toho nejvíce na činnost Charity Hlučín, která v naší oblasti sbírku organizuje. Bude to 65 % z vybrané částky, tj. 1 210 241 Kč.

AV.



Charita Hlučín - Tříkrálová sbírka 2015

OBECE	vykoledovaná částka	OBECE	vykoledovaná částka
Antošovice	13 193 Kč	Kravaře	214 061 Kč
Dolní Benešov+Zábřeh	116 106 Kč	Kravaře-Kouty	
Bělá	18 273 Kč	Ludgeřovice	132 093 Kč
Hlučín - Bobrovniky	39 941 Kč	Markvartovice	50 987 Kč
Bohuslavice	87 866 Kč	Píšť	71 018 Kč
Bolatice	102 447 Kč	Rohov	27 180 Kč
Borová		Strahovice	41 668 Kč
Darkovice	52 161 Kč	Sudice	22 914 Kč
Hlučín - Darkovičky	63 313 Kč	Šilheřovice	59 450 Kč
Hať	98 400 Kč	Štěpánkovice	118 652 Kč
Hlučín - město	210 556 Kč	Třebom	6 145 Kč
Chuchelná	48 614 Kč	Vřesina	50 278 Kč
Kobeřice	124 062 Kč	Závada	25 547 Kč
Kozmice	66 984 Kč	Celkem:	1 861 909 Kč

Při Tříkrálové sbírce v roce 2015,
kterou ve 25 obcích regionu Hlučínsko organizovala Charita Hlučín,
byla vykoledována částka **1 861 909 Kč**.

Z uvedené částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 65%,
což představuje sumu **1 210 241 Kč**. Dovolujeme si i jménem našich klientů
poděkovat všem, kdo se na sbírce jakýmkoliv způsobem podíleli
a zasloužili se o její úspěšný průběh!

DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE POMÁHAT!!



Maškarní ples pro děti MŠ Hlučinská

Sešel se rok s rokem a plesová sezóna je opět tady. A to nejen pro nás dospělé, ale i pro ty nejmenší. Děti z mateřských škol.

Jako tradičně se konal 18. ledna v sále Obecního domu maškarní bál pořádaný Mateřskou školou Hlučinská. A kdo nám tam nemohl chybět? Přece klaun Hopsalín a jeho věrný přítel kocour Silvestr. Během malého okamžiku se na tanečním parketě vrtěly děti v těch nejrůznějších kostýmech, od překrásných princezen a sličných dam po kovboje,



hasiče a nejprapodivnější zjevení moderních pohádek. Nejednou se na parketu objevili i vážení rodičové, aby podpořili rej svých nejmenších. Samozřejmě nechyběly ani různé soutěže, jež pokaždé Hopsalín odměnil sladkostí či zvířátkem z balónku.

Během celého odpoledne se mohli všichni účastníci občerstvit dobrůtkou z kuchyně maminek či výbornou kávou. Nechyběly ani výborné domácí chlebičky.

Konečné veselí bylo završeno bohatou tombolou. Děti vyhrály spoustu hraček, her i stavebnic. Mezi hlavními výhrami se pak objevily lední brusle, boby, koloběžka, spací pytle a stany. Nešlo však jen o samotné ceny, ale o napětí, „zda právě ten můj los vyhraje“.



Nakonec se klaun Hopsalín rozloučil s dětmi všemi očekávanou mašinkou a závěrečným tancem.

Jako každoročně však největší dík patří všem zaměstnankyním MŠ Hlučinská, a to paní Hvízdákové, paní Žídkové, paní Šústkové, paní Gajdové, paní Konečné i paní Riedlové. Bez nich a jejich celoroční poctivé práce by se ples nekonal a my bychom se nemohli radovat z rozzářených srdíček našich nejmilejších, našich dětí. Děkujeme.

Za Klub rodičů Miriam Návrátová

Zápis dětí do MŠ Ludgeřovice ulice Hlučínská

V letošním roce se zápis dětí pro školní rok 2015/2016 uskuteční

**19. 3. 2015 od 8:00 – 15:00 hodin
v budově MŠ na Hlučínské ulici.**

Žádáme zákonné zástupce, aby přišli k zápisu s dítětem, které má být zapsáno a potvrzením od paní lékařky o zdravotní způsobilosti dítěte, to znamená, že doporučuje navštěvovat mateřskou školu a je řádně očkováno.

Těšíme se na nové kamarády.



Bezpečnost na osvětlených ulicích

V době zimních měsíců a dní je přes den světla málo a také „díky“ brzkému stmívání si denního svitu moc neužijeme. A tak spoléháme ve večerních a nočních hodinách na svit našeho veřejného osvětlení. Snahou Technických služeb je udržovat co nejlepší servis z hlediska trvalého a nepřerušovaného osvětlení všech pouličních lamp v naší obci, aby bezpečnost občanů byla na co nejvyšší úrovni a zároveň se snížila trestná činnost na minimum. Největší problémy se v minulosti vyskytovaly zejména o víkendy, kdy v případě vypnutí celého jednoho úseku osvětlení se muselo čekat na odbornou firmu až do pondělka. Tuto starost dnes Technické služby řeší svými odbornými pracovníky, kdy v případě nahlášení výpadku světla provedou v co nejkratší době opravu, aby osvětlení opět plnilo svou funkci. Jsou pří-

pady, kdy porucha na osvětlení je většího charakteru, například v samotné hlavě svítidla. V takových případech nám vypomáhá firma EL-EKO pana Ondruše, která vlastní auto plošinu a svými pracovníky poruchu odstraní. Výpadky osvětlení způsobuje ve většině případech silný vítr, kdy jeho silou se dotknou dva sousední dráty a tím způsobí tzv. zkrat na vedení s následkem pro pálení pojistky v rozvaděči sloužící k ochraně vedení veřejného osvětlení. V jiných případech může selhat vybavení elektrických přístrojů v rozvaděčích. Tento případ se stal o víkendu 17. ledna, kdy se poškodil soumrakový spínač na ulici Vrablovecká a tím pádem muselo po celý víkend probíhat ruční spínání osvětlení pracovníky Technických služeb až do pondělí, kdy se tento spínač musel vyměnit.



Pro urychlení a zkvalitnění opravy osvětlení má každý sloup veřejného osvětlení své číslo oranžové barvy. V případě poruchy jednotlivého osvětlení stačí nahlásit ulici a číslo sloupu Technickým službám na mobil – Josef Balgar – 602 750 081 nebo v pracovních dnech na pevnou linku – 597 582 770, 597 582 771 nebo poslat e-mail na adresu – balgar@tsludgerovice.cz.

Pro Vaši zkrácenou představu o veřejném osvětlení v obci uvádím některé údaje. Obec má na svém katastru 652 svítidel, která jsou napájena z 10 rozvaděčů. Osm slouží pro veřejné osvětlení, jeden pro osvětlení našeho kostela a hřbitova a další pro osvětlení tzv. „Menšíkové louky“. Jednotlivé rozvaděče jsou umístěny v ulicích Úzká, Markvartovická, Hlučínská, Na Návisi, Vrablovecká a na Vrablovci.

za Technické služby Josef Balgar

K rozpočtu obce

Vážení občané,

v dnešní době, kdy polovinu z vydělaných peněz běžnému člověku odebere stát, by nemělo být na škodu strávit nějakou dobu hlídáním toho, co se s onou polovinou peněz děje a podívat se tak na obecní rozpočet, či se nad ním případně zamyslet.

Rozpočet obce Ludgeřovice je pro letošní rok vyrovnaný, konsolidovaný, z našeho pohledu bezproblémový. Osobně bych sice uvítal rozpočet přebytkový, či „šetrivý“, na druhou stranu je potřeba říci, že v našem obecním rozpočtu najdeme celou řadu investičních akcí. Obec Ludgeřovice se v tomto roce chystá proinvestovat více než 20 milionů korun, ať již na budování infrastruktury, či na jiných veřejně prospěšných stavebních akcích. Tyto investice jsou smysluplné a můžeme je vnímat jako jakousi „kompenzaci vyrovnaného rozpočtu“. V zastupitelstvu obce by se sice od opozice měla čekat kritika, a zvláště pak, pokud jde

o otázky hospodaření, je však nutno dodat, že by zároveň měla být konstruktivní a věcná. Ačkoliv tedy máme k našemu obecnímu rozpočtu řadu připomínek, s vedením obce a panem starostou je chceme do příštího jednání o rozpočtu na rok 2016 vydiskutovat a doufáme, že tyto podněty budou pro chod obce přínosné.

Jednou z takových připomínek je například zrušení některých obecních poplatků. Zajiště přispěje k efektivnějšímu chodu obce a uleví přebytné administrativní zátěži a našim peněženkám.

Vladimír Maryška

Upozornění vlastníkům vozidel

– jak odhlásit a přihlásit na úřadě ojeté osobní vozidlo z ČR

Od 1. ledna r. 2015 platí novela zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu na pozemních komunikacích, která dooznala podstatných změn v registraci vozidel.

Jedná se o:

1. změna provozovatele vozidla (přepis vozidla) se provádí na úřadě, který je místně příslušný v místě prodávajícího
2. prodávající i kupující předkládají jednu společnou žádost
3. na příslušný úřad v místě prodávajícího se dostaví kupující i prodávající, v případě účasti pouze jednoho účastníka, tj. prodávajícího či kupujícího, musí nepřítomný druhého účastníka zmocnit úředně ověřenou plnou mocí. K vyřízení přepisu vozidla lze zmocnit také třetí osobu rovněž s úředně ověřenou plnou mocí.

Nezbytné doklady a dokumenty:

- Občanský průkaz či jiný doklad totožnosti (doklad o pobytu – pouze pro cizince)
- Žádost o změnu vlastníka nebo provozovatele vozidla v registru silničních vozidel
- Doklady k vozidlu (technický průkaz + osvědčení o registraci vozidla)
- Doklad o pojištění vozidla (tzv. zelená karta)
- Protokol o evidenční kontrole vozidla

Pozor na polopřevody, hrozí vyřazení vozidla z provozu!!!

Pokud vlastníte vozidlo, které je v Centrálním registru vozidel pouze odhlášeno předchozím provozovatelem, musíte podat na úřad do 30. června 2015 žádost o zápis vlastníka a provozovatele do registru silničních vozidel.

Pokud žádost nepodáte, vozidlo administrativně zanikne a už nepůjde přihlásit.

K žádosti se dokládá: občanský průkaz či jiný doklad totožnosti, doklady k vozidlu (technický průkaz + osvědčení o registraci vozidla), doklad o pojištění, protokol o evidenční kontrole, doklad o platné technické prohlídce, popř. plná moc s ověřeným podpisem, pokud se neúčastníte vyřizování osobně.

Nahlášení dočasně vyřazeného vozidla do konce roku 2015

Pokud vlastníte vozidlo, které bylo dočasně vyřazeno z provozu před 30. červnem 2013 (je v depozitu), musíte přijít do konce roku 2015 na úřad a sdělit, kde vozidlo je

a jaký je účel jeho využití. Pokud termín nestihnete, vozidlo administrativně zanikne a už nepůjde přihlásit. V pozdějších případech dočasného vyřazení (po polovině roku 2013) máte rovněž povinnost nahlásit údaje o vozidlu, avšak nehrozí administrativní zánik vozu, nýbrž finanční sankce. Máte-li vozidlo odhlášené předchozím provozovatelem a zároveň dočasně vyřazené z provozu, musíte podat na úřad žádost v kratší z obou lhůt – do 30. června 2015.

Odbor dopravy a SH

OBECNÍ ÚŘAD LUDGEŘOVICE

800 101 087 – bezplatně

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz

tel.: 595 052 578
fax: 595 052 278

Úřední hodiny:

Pondělí a středa: 8:00–12:00 12:30–17:00

Pokladna navíc:

Čtvrtek: 8:00–12:00

Starosta obce: starosta@ludgerovice.cz 553 876 010

Místostarosta obce: mistostarosta@ludgerovice.cz 731 581 030

Tajemník: tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022

Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad – vedoucí: starinsky@ludgerovice.cz 553 876 015

– referenti: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 016

Matrika: matrika@ludgerovice.cz 553 876 012

Ohlasovna: ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019

Pokladna: pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020

Hřbitovnictví: financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024

– referent: matouskova@ludgerovice.cz 553 876 014

Knihovna: knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Půjčovní doba:

Pondělí: 8:00–12:00 12:30–18:00

Úterý: 8:00–12:00 12:30–15:00

Středa: 8:00–12:00 12:30–17:00

Technické služby Ludgerovice

– **jednatel:** balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
602 750 081

– **ekonom:** mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
608 267 551

Ludgerovický zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník

Vydává: Obec Ludgerovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14 – IČ 00300390

Adresa redakce: Obecní úřad Ludgerovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14

Vedoucí redaktor: Vlasta Bortlíková, e-mail: matrika@ludgerovice.cz, tel.: 553 876 012

Místo vydávání: Ludgerovice, den vydání: 30. 1. 2015, evidenční číslo MK ČR: E 12506

Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky

Uzávěrka každého čísla je 20. dne v měsíci.

Cena 5,– Kč

Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje inzeráty.

A. Vjačka